
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД 

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З  

 

 

от 20 марта 2023 г. № 197                                                                         г. Кострома 

 

 
О внесении изменений в приказ  

ТФОМС Костромской области 

от 05.12.2019 года № 1212  

 

В целях обеспечения учета оказанной медицинской помощи 

застрахованным гражданам в соответствии с приказом Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования от 07 апреля 2011г. № 79 (в ред. от 05 

марта 2020 года № 49 и от 16 ноября 2021 года № 113) «Об утверждении 

Общих принципов построения и функционирования информационных систем и 

порядка информационного взаимодействия в сфере обязательного 

медицинского страхования» и письма Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования от 10 марта 2023 года № 00-10-92-06/3427 (О 

необходимости использования справочника TNM 8-го издания (вместо N006)) 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Внести следующие изменения в Регламент информационного 

взаимодействия между ТФОМС Костромской области, медицинскими 

организациями и страховыми медицинскими организациями в сфере 

обязательного медицинского страхования Костромской области, утвержденного 

приказом ТФОМС Костромской области от 05.12.2019 года № 1212 (в ред. от 14 

января 2020 года № 13, от 23 января 2020 года № 4, от 20 февраля 2020 года № 

143, от 28 февраля 2020 года № 165, от 31 марта 2020 года № 279, от 18 января 

2021 года № 24, от 15 февраля 2021 года № 110 и от 26 февраля 2021 года № 

141, от 15 марта 2021 года № 213, от 09 июня 2021 года № 496, от 09 июля 2021 

года № 573, от 04 августа 2021 года № 648, от 29 декабря 2021 года № 1164, от 

14 января 2022 года № 13, от 24 января 2022 года № 35, от 24 января 2022 года 

№ 36, от 19.04.2022 № 379, от 19.05.2022 № 485, от 10.06.2022 № 603, от 

18.06.2022 № 714, от 01.12.2022 № 1169, от 24.01.2023 № 61, от 06.02.2023 № 

107 и от 22.02.2023 № 143) (далее - Регламент): 

1) Медицинским организациям и страховым медицинским организациям 

Костромской области: 

- осуществлять идентификацию застрахованных граждан (определение 

страховой принадлежности) только  в электронном виде  (файл в DBF-формате) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



по защищенному каналу ViPNet в соответствии с Таблицами 5.5 и 5.6 

подраздела 5.1 Регламента. Файл запроса в DBF-формате (866) на 

идентификацию застрахованного гражданина в ФЕРЗЛ необходимо направлять 

на электронный адрес «44(Кострома ТФОМС)ИАО Сальникова Е.Н. ЕРЗ, 

полисы» «Деловой почты» защищенного канала ViPNet; 

- запросы на идентификацию застрахованных граждан в электронном 

виде по защищенному каналу ViPNet на адрес: «44(Кострома ТФОМС)ИАО 

Мироненко А.И. идентификация» в соответствии Таблицами 5.3 и 5.4 Раздела 

5 Регламента на обработку не направлять (к обработке данные запросы 

приниматься не будут). 

2) Удалить из Раздела 5 Регламента: 

- Таблицу 5.3. (Файл запроса определения страховой принадлежности 

пациента, застрахованного до 01.12.2022 года, по ЦС ЕРЗ);  

- Таблицу 5.4. (Файл ответа на запрос определения страховой 

принадлежности пациента, застрахованного до 01.12.2022 года, по ЦС ЕРЗ). 

3) При формировании реестров счетов по Разделу 4 Регламента вместо 

федерального справочника N006 (Справочник соответствия стадий TNM) 

использовать публикуемый на портале Федерального реестра нормативно-

справочной информации Единой государственной информационной системы в 

сфере здравоохранения (https://nsi.rosminzdrav.ru) аналогичный справочник 

«TNM Стадирование злокачественных опухолей» (OID 

1.2.643.5.1.13.13.99.2.546), разработанный в соответствии с 8-м изданиями 

классификации злокачественных опухолей TNM. 

2. Страховым медицинским организациям, медицинским организациям 

Костромской области и ТФОМС Костромской области обеспечить внесение 

изменений в программное обеспечение в соответствии с пунктом 1 настоящего 

приказа. 

3. Приказ вступает в силу с даты подписания. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Троицкую В.С. 

 

 

Директор                                                                                                В.Е. Николаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

Заместитель директора   В.С. Троицкая 

«___» марта 2023 года   

   

Заместитель директора  О.В. Громова 

«___» марта 2023 года   

   

Начальник управления организации 

ОМС 

  

К.Н. Пшеничникова  

«___» марта 2023 года   

   

Начальник юридического отдела   Е.М. Арчакова  

«___» марта 2023 года   

   

Начальник финансового отдела-

заместитель начальника финансово-

экономического управления 

  

 

Ю.В. Полынина  

«___» марта 2023 года   

   

Начальник отдела 

межтерриториальных расчетов 

  

Е.А. Наянова 

«___» марта 2023 года   

   

 

Исполнитель: 

  

Начальник отдела информационно-

аналитического обеспечения 

  

И.В. Суясов 

«___» марта 2023 года   


